
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DECRETO DEL SINDACO

n. 5 del 13-07-2023

SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGA AL CONSIGLIERE COMUNALE 
TOMMASO ACCONCIA

Visti i risultati della competizione elettorale del 14 e 15 maggio 2023 per l’elezione del Sindaco e 
dei Consiglieri comunali;

Visto l’esito della proclamazione del Sindaco in data 18 maggio 2023, come da Verbale delle 
operazioni dell’Ufficio Centrale, agli atti d’ufficio;

Dato atto 

- che tutti i neo eletti consiglieri hanno dichiarato l’inesistenza di cause di inconferibilità, 
incompatibilità ed ineleggibilità degli incarichi, ai sensi dei decreti legislativi 18 agosto 
2000 n.267, 31 dicembre 2012 n.235 e 8 aprile 2023 n.39 e s.m.i. come da note depositate 
agli atti dell’Ufficio di segreteria;

- che nella seduta di Consiglio comunale del 14 giugno 2023 si è proceduto alla convalida 
degli eletti, con deliberazione n.1;

- che con precedente Decreto sindacale n.3 del 06.06.2023 si è provveduto a conferire le 
deleghe per specifici incarichi e/o servizi comunali agli Assessori, nominati con Decreto 
sindacale n.2 del 01.06.2023 

Considerato opportuno avvalersi:

- nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio comunale,

- per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco stesso,



- in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità,

delle conoscenze di alcuni consiglieri comunali relativamente a specifiche materie;

Visti i pareri in data 14 agosto e 28 ottobre 2019 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno in tema di deleghe ai consiglieri comunali secondo cui: “è ammissibile la 
disciplina di deleghe interorganiche, purchè il contenuto delle stese sia coerente con la funzione 
istituzionale dell’ organo cui si riferisce. Occorre considerare che il consigliere può essere 
incaricato di studio su determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti all’esame e 
alla cura di situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza 
esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”;

Preso atto, pertanto, che “l’attività dei consiglieri incaricati sarà caratterizzata unicamente da 
finalità consultiva e collaborativa con il Sindaco, non potendo comprendere assunzione di atti a 
rilevanza esterna, come pure adozione di atti di natura gestionale diretta”;

Precisato che:

- per l’esercizio della delega, al consigliere non è dovuto alcun compenso e non si 
configurano oneri ulteriori per il Comune, poiché i consiglieri delegati percepiscono 
esclusivamente il gettone di presenza spettante per legge ai consiglieri comunali per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio comunale;

- la delega conferita a ciascun consigliere non permette di assumere atti a rilevanza esterna, né 
di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici;

- il consigliere delegato non ha poteri decisionali di alcun tipo o poteri diversi e ulteriori 
rispetto a quelli degli altri consiglieri comunali su dirigenti, funzionari e responsabili degli 
uffici comunali;

Precisato, altresì, che il consigliere delegato:

- svolge compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione esclusivamente propositiva e di 
consulenza;

- non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo 
status di consigliere comunale;

- non partecipa alle sedute della Giunta comunale;

- non può assumere atti a rilevanza esterna o di amministrazione attiva;

- non può adottare atti di gestione di competenza degli organi burocratici, in quanto l’incarico 
non costituisce delega di funzioni;

- per lo svolgimento dei compiti assegnati ai consiglieri non è dovuto alcun compenso;

Ritenuto avvalersi dell’istituto della delega consiliare per affidare a un consigliere esperto la 
materia relativa alla programmazione, controllo e regolamentazione dei servizi cimiteriali nei limiti 
sopra detti;

Dato atto che rimane salva e impregiudicata la facoltà di riesaminare, modificare e, ove occorre, di 
revocare, i tutto o in parte il seguente decreto;



DECRETA

- di conferire al consigliere comunale Tommaso Acconcia la delega in materia di cimitero 
comunale, polizia mortuaria, programmazione, regolamentazione e controllo per le materie 
sopraindicate, al fine di coadiuvare il Sindaco nello studio di argomenti e problemi specifici 
e nella formulazione di iniziative e proposte;

DISPONE

- che del presente provvedimento, previa accettazione dell’interessato, sia data comunicazione 
al Consiglio comunale nella prossima seduta;

- che il presente decreto sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale

 
 
 

Marcianise, 13-07-2023
 
 

IL SINDACO
 

DOTT. ANTONIO TROMBETTA
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


